CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 61
 31 de maio de 2023

"Denomina de “Vereador Enestor Rodrigues”, a Rua
01 do Ecovilla Botucatu Residencial”.

Art. 1º Fica denominada de “Vereador Enestor Rodrigues” a Rua 01 do loteamento
denominado Ecovilla Botucatu Residencial, com início na Rua Alcebíades Bernardo e
término na Rua 04 do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
48

G
-0

JJ
P

-2
85

Z
-S

JB
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 61
                                                                                                         31 de maio de 2023

JUSTIFICATIVA

 Enestor Rodrigues nasceu em Bauru no dia 18 de junho de 1925. Filho de
Octavio Rodrigues e Maria de Jesus. Estudou na escola da Fazenda Val de Palmas onde
cresceu. Em 1945, devido ao seu grande interesse por aprender, obteve o diploma de
Contador pela Escola Técnica do Comércio do Liceu Noroeste.

Casou-se em 1949 com Ana Antonia Benicá, também moradora da Fazenda
Val de Palmas de onde saíram para constituir família. A busca por um bom trabalho os
levou, inicialmente, a Bauru, Penápolis, Glicério e São Manuel. Veio firmar residência
na cidade de Botucatu em 1953, por ocasião de sua contratação na Companhia Paulista
de Força e Luz onde trabalhou até conquistar sua aposentadoria.

Da família constituída nasceram 4 filhos: Maria Helena, Marcus Antonio,
Martha Angélica e Milton Luiz.

O trabalho na CPFL, como responsável por receber os pagamentos das
contas de energia e o seu jeito extrovertido de ser o aproximou das pessoas e fez com
que, em pouco tempo, se envolvesse com as necessidades da cidade.

A paixão pela leitura, pelo estudo e pelas causas do trabalhador fez com que
transformasse, por um grande período, a cozinha de sua casa em sala de aula para as
crianças do Bairro Alto que iriam prestar o exame de admissão e lutasse pela construção
da FCMBB, hoje nossa Faculdade de Medicina da Unesp.

A caligrafia clara e diferenciada lhe custou o papel de secretario na
conferência de Santo Antonio, na Fundação Uni e em diversas outras associações e
comissões.

Em outubro de 1963 foi eleito vereador para a legislatura de 1964 a 1968
trabalhou ativamente intermediando, durante muito tempo, as questões junto à
Cooperativa de Casas “Sobloco”, sendo, também criador da “Associação de Moradores
da Sobloco”, atual Jardim Paraíso e assessorou líderes comunitários na formação de
muitas entidades de bairros.

Pelo trabalho prestado como vereador recebeu em 1965 a “Medalha Cultural
Vital Brazil” instituída pelo Governador Adhemar Pereira de Barros pelo decreto 44.592
de 3 de março de 1965, por ocasião do Centenário de Vital Brazil destinada a
reconhecimento público.

Em 20 de abril de 2001, em sessão solene conjunta com a Academia
Botucatuense de Letras, comemorativa ao 146º aniversário de Botucatu, o ex-vereador
foi homenageado com a entrega da Medalha “Capitão José Gomes Pinheiro"

Amante de música, poesia, cerveja, arte, e educação, orgulhoso dos filhos,
da esposa e da cidade que adotou como lar, o menino pobre que deixou a roça em busca
de um sonho, levou a vida plantando esperança por onde passou. Viveu uma vida
intensa como homem público, marido, pai, avô e amigo. Faleceu em 13 de fevereiro de
2008.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado preenche
o disposto no artigo 4, inciso VII, da lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
48

G
-0

JJ
P

-2
85

Z
-S

JB
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 61
 31 de maio de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
48

G
-0

JJ
P

-2
85

Z
-S

JB
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 31 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J48G0JJP285ZSJB3, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: J48G-0JJP-285Z-SJB3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
48

G
-0

JJ
P

-2
85

Z
-S

JB
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J48G0JJP285ZSJB3
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J48G0JJP285ZSJB3
		2023-06-01T12:26:45-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura